

Số: 175/KH-NVT

Diên Hồng, ngày 05 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH **Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027**

Căn cứ Quyết định số 921/QĐ-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Diên Hồng về phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2026 - 2027;

Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Tố là một trong những đơn vị thực hiện nội dung giáo dục chất lượng cao, tiên tiến, hội nhập khu vực và quốc tế (theo Quyết định số 580/QĐ-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh); trong năm học 2026 - 2027, nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện nội dung giáo dục chất lượng cao, tiên tiến, hội nhập khu vực và quốc tế (theo Quyết định số 580/QĐ-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh), tổ chức tốt các lớp giảng dạy môn Toán và Khoa học bằng tiếng Anh theo chương trình tích hợp giữa Việt Nam và Anh quốc theo Quyết định số 5695/QĐ-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố (sau đây gọi tắt là Đề án 5695) và các chương trình nhà trường.

- Tiếp tục duy trì và phát triển hình thức đăng ký, nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến. Thực hiện Kế hoạch tuyển sinh theo Kế hoạch chung của Thành phố và của phường Diên Hồng.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN XÉT TUYỂN

1. Đối tượng xét tuyển

Học sinh có năm sinh 2015, đã hoàn thành chương trình tiểu học.

Ưu tiên xét tuyển các trường hợp theo thứ tự như sau:

- Học sinh có **“nơi ở hiện tại”** theo VNEID thuộc địa bàn phường Diên Hồng.

- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn phường Diên Hồng.

- Học sinh có cha hoặc mẹ làm việc tại các cơ quan nhà nước (diện Biên chế) trên địa bàn phường Diên Hồng.



- Học sinh có “*nơi ở hiện tại*” theo VNEID thuộc địa bàn các khu vực giáp ranh với phường Diên Hồng.

- Học sinh có thành tích về học tập, rèn luyện, nghiên cứu khoa học, sáng tạo, hoạt động Đoàn - Đội, phong trào thiếu nhi, văn hóa, nghệ thuật, thẩm mỹ, thể dục thể thao,...

- Học sinh thuộc các trường hợp đặc thù của địa phương và cơ sở giáo dục.

Các trường hợp không thuộc diện ưu tiên được xem xét sau cùng, dựa trên chỉ tiêu còn lại của trường và quyết định của Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp.

2. Điều kiện xét tuyển

Học sinh phải đảm bảo các điều kiện: đăng ký tuyển sinh trên Trang tuyển sinh của Thành phố, đáp ứng các tiêu chí trong Kế hoạch tuyển sinh của Phường và cung cấp thêm thông tin xét tuyển theo Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường và khung thời gian do Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành.

Những học sinh có hồ sơ hợp lệ và có đủ các điều kiện sau đây được nộp hồ sơ tham dự xét tuyển:

- Học sinh phải được công nhận “*Hoàn thành chương trình tiểu học*”, cuối năm học **lớp 5** đạt danh hiệu “Học sinh xuất sắc”, và phải có tối thiểu 3 năm ở cấp tiểu học đạt danh hiệu “Học sinh xuất sắc”.

- Học sinh dự xét tuyển chương trình **Tiếng Anh tăng cường**:

+ Đối với học sinh đã học chương trình Tiếng Anh tăng cường ở cấp tiểu học: khuyến khích có thêm các chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế như chứng chỉ PET, hoặc KET, hoặc FLYERS, hoặc TOEFL Primary, hoặc Pearson PEIC (PTE Young Learners) cấp độ Quickmarch, ... theo quy định.

+ Đối với học sinh đã học chương trình Tiếng Anh theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 ở cấp tiểu học: **phải có** các chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế như chứng chỉ PET, hoặc KET, hoặc FLYERS, hoặc TOEFL Primary, hoặc Pearson PEIC (PTE Young Learners) cấp độ Quickmarch, ... theo quy định.

- Học sinh dự xét tuyển **Chương trình Dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp (Đề án 5695)**:

+ Đối với học sinh đã hoàn thành chương trình Tích hợp theo Đề án 5695 cấp tiểu học: khuyến khích có thêm các chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế như chứng chỉ PET, hoặc KET, hoặc FLYERS, hoặc TOEFL Primary, hoặc Pearson PEIC (PTE Young Learners) cấp độ Quickmarch,... theo quy định.

+ Đối với học sinh đã học chương trình Tiếng Anh tăng cường, Tiếng Anh theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 ở cấp tiểu học: **phải có** các chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế như chứng chỉ PET, hoặc KET, hoặc FLYERS,

hoặc TOEFL Primary, hoặc Pearson PEIC (PTE Young Learners) cấp độ Quickmarch , ... theo quy định.

III. XÉT TUYỂN

1. Điểm xét tuyển

1.1. Điểm môn Tiếng Việt và Toán: Tổng điểm kiểm tra định kì cuối năm học môn Tiếng Việt và Toán của lớp 3, lớp 4 và lớp 5.

1.2. Điểm ưu tiên

- Học sinh được cộng **01** điểm vào kết quả xét tuyển là con liệt sĩ, con thương binh mất sức lao động 81% trở lên, con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên, con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”.

- Học sinh được cộng **0,5** điểm là con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con thương binh mất sức lao động dưới 81%, con bệnh binh mất sức lao động dưới 81% con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”.

1.3. Điểm khuyến khích: Các chứng chỉ quốc tế Tiếng Anh và Tin học.

1.4. Điểm danh hiệu khen thưởng: “Học sinh xuất sắc” cuối năm học các lớp cấp tiểu học.

2. Nguyên tắc xét tuyển

- Tổng điểm được xếp thứ tự từ cao xuống thấp và xét theo chỉ tiêu tuyển sinh.

- Nếu tổng điểm bằng nhau thì xét ưu tiên:

+ Học sinh có năng lực vượt trội về Ngoại ngữ, Thể dục thể thao, Văn nghệ, Tin học, công tác Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh,... được khen thưởng cá nhân (*các cuộc thi, hội thi phải do Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các đơn vị trong và ngoài nước tổ chức*).

+ Học sinh đã học chương trình Tích hợp theo Đề án 5695 ở cấp tiểu học và tiếp tục theo học chương trình này.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh: Tuyển 10 lớp 6 - 350 học sinh, cụ thể như sau:

- Chương trình Tích hợp theo Đề án 5695: **03** lớp

- Chương trình Tiếng Anh tăng cường: **07** lớp.

4. Các loại hồ sơ cần chuẩn bị để đăng ký xét tuyển theo hình thức trực tuyến (*Phụ huynh dùng để nhập dữ liệu xét tuyển và chịu hoàn toàn trách nhiệm về các dữ liệu đã nhập - Nộp các bản sao hồ sơ đúng thời gian nêu tại phần III*).

4.1. Bản sao Học bạ Tiểu học.

4.2. Bản sao chứng chỉ, phiếu điểm môn Tiếng Anh, Tin học.

- Đối với học sinh học chương trình Tiếng Anh tăng cường, chương trình Tích hợp theo Đề án 5695: Phiếu điểm Tiếng Anh tăng cường, hoặc chương trình Tích hợp; các chứng chỉ Tiếng Anh, Tin học quốc tế (nếu có).

- Đối với học sinh học Tiếng Anh theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018: chứng chỉ Tiếng Anh quốc tế (bắt buộc), chứng chỉ Tin học (nếu có).

4.3. Bản sao giấy khai sinh và Bản sao thẻ Bảo hiểm y tế của học sinh.

4.4. Bản sao giấy chứng nhận hưởng chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp. Các giấy chứng nhận hợp lệ được hưởng chế độ cộng điểm khuyến khích (nếu có).

4.5. Giấy chứng nhận bồi lợi cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

Ghi chú: Sau khi kết thúc đăng kí trực tuyến, nhà trường sẽ tiến hành chấm - duyệt **HỒ SƠ TRỰC TUYẾN** do phụ huynh nhập dữ liệu trên hệ thống. Nếu nội dung hồ sơ (bản giấy) khi nhập học **không đúng** với nội dung đã đăng ký trực tuyến, nhà trường sẽ **HỦY KẾT QUẢ XÉT TUYỂN**.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NỘP HỒ SƠ VÀ CÔNG BỐ KẾT QUẢ

1. Đăng ký trực tuyến

- Đăng ký tuyển sinh được thực hiện trực tuyến tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> từ ngày 27 tháng 5 đến 17 giờ 00 ngày 07 tháng 6 năm 2026.

2. Công bố kết quả trúng tuyển lên trang tuyển sinh đầu cấp

Chậm nhất ngày 15 tháng 6 năm 2026.

3. Nộp hồ sơ trúng tuyển

Từ ngày 16 tháng 6 đến 16 giờ 00 ngày 23 tháng 6 năm 2026 tiếp nhận hồ sơ nhập học đối với các trường hợp trúng tuyển (nộp hồ sơ trực tiếp).

+ Lưu ý: **LỊCH CÔNG BỐ KẾT QUẢ VÀ NỘP HỒ SƠ** có thể thay đổi theo tình hình thực tế, Phụ huynh học sinh vui lòng theo dõi thông tin chi tiết trên trang thông tin điện tử của trường THCS Nguyễn Văn Tố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Triển khai thực hiện nghiêm việc tuyển sinh trực tuyến theo Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026 - 2027 của Ủy ban nhân dân phường Diên Hồng.

- Kiểm tra, cập nhật đầy đủ danh sách học sinh đầu cấp trên hệ thống thông tin quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.



- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, nhân sự cho năm học mới 2026 - 2027. Giới thiệu và tạo điều kiện để phụ huynh học sinh và học sinh tìm hiểu thông tin về trường học, chương trình nhà trường,... trên cổng thông tin điện tử của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027 của Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Tố./.

Nơi nhận:

- UBND P. Diên Hồng;
- Phòng VH-XH P.Diên Hồng;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Vi Tường Thụy

